
DETERMINAZIONE  N.  631  DEL  01-12-2015

MANUTENZIONE
Responsabile del Settore: SBARRA ERMANNO
Responsabile del Procedimento: SBARRA ERMANNO

OGGETTO:Adempimenti connessi al D. Lgs. 81/2008 e smi - anno 2016. Determinazione a contrattare ex art. 192
del D. Lgs. N. 267/2000.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
che in attuazione al D. Lgs. N. 81/2008 inerente la tutela della salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro è necessario-
provvedere all’espletamento dei seguenti adempimenti:
Incarico di RSPP;*
Piano delle Competenze e Responsabilità;*
Valutazione dei rischi e aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi;*
Piano delle Misure di Adeguamento;*
Redazione e aggiornamento delle misure di prevenzione;*
Redazione piano di emergenza e prove di evacuazione;*
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;*
Redazione ed aggiornamento del Piano di Informazione e Formazione;*
Incarico di Medico Competente, definizione e gestione dei protocolli sanitari;*
Visite mediche ed esami di laboratorio previste dai protocolli sanitari adottati;*

che è attiva una convenzione stipulata da CONSIP inerente il servizio denominato "Gestione integrata della salute e-
sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle Amministrazioni Pubbliche secondo gli
adempimenti richiesti dal D. Lgs. 81/2008 e smi – Edizione 3” che al Lotto 2 comprende la regione Veneto;

Dato atto che la ditta aggiudicataria della terza edizione della gara svolta da CONSIP è la RTI COM Metodi Spa,
aggiudicataria anche dell’edizione in vigore nell’anno 2013 alla quale era stata inviata una richiesta preliminare di fornitura
per la pianificazione di una visita presso la sede di questa Amministrazione e per la formalizzazione del piano dettagliato
delle attività per l’attuazione dei servizi richiesti al fine dell’affidamento del servizio per il biennio 2014/2015;

Considerato che il prospetto riepilogativo dei corrispettivi ammontante complessivi € 15.556,00 oltre IVA 22% era stato
ritenuto troppo elevato e poco concorrenziale rispetto allo storico dei costi ed alla conseguente disponibilità di bilancio e
che si era proceduto quindi, previa verifica della presenza di iniziative inerenti al servizio oggetto di affidamento, nel
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, all’acquisizione di alcuni preventivi di spesa al fine di effettuare
un’indagine comparativa;

Constatato che:
la convenzione Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 attiva prevede dei costi economici ritenuti-
troppo elevati e poco concorrenziali rispetto allo storico assunto, come accertato dalla richiesta effettuata nell’anno
2013;
il servizio in oggetto non è disponibile sul catalogo del MEPA come da verifica effettuata in data odierna sul portale-
www.acquistinretepa.com;

Dato atto che necessita quindi affidare il servizio in parola a ditta specializzata, in economia, ai sensi dell’art. 125 del
D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
mediante apposita richiesta di preventivo al fine di un’indagine di mercato invitando n. 5 ditte, di cui all’elenco agli atti
d’ufficio;

Visto l'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la "stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento, indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire e l’importo presunto;
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente;

Dato atto che:
con il contratto in oggetto si intende provvedere all’affidamento del servizio di gestione degli adempimenti inerenti la-
salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro secondo quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008 e smi per l’anno 2016;
il contratto ha per oggetto: “Gestione degli adempimenti inerenti la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro secondo-
quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008 e smi per l’anno 2016” da eseguirsi con le modalità riportate nel dettaglio delle
attività richieste, allegato a), che conservato agli atti d’ufficio, si approva con il presente atto;
il contratto, verrà stipulato sulla base dell’offerta prezzi, allegato c);-
Responsabile del procedimento è il geom. Ermanno Sbarra, Responsabile del settore IV;-

http://www.acquistinretepa.come


Alla spese complessiva massima, prevista in € 7.320,00 IVA al 22% compresa, si farà fronte con la disponibilità-
presente nei seguenti capitoli del bilancio di previsione per l’anno 2016:
678 0 Provvedimenti Miglioramento Sicurezza Salute Lavoratori - Formazione 820,00
679 0 Provvedimenti Miglioramento Sicurezza Salute Lavoratori - Accertamenti Sanitari 2.600,00
682 0 Provvedimenti Miglioramento Sicurezza Salute Lavoratori - Altri Servizi 3.900,00

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente
provvedimento, come previsto dal D.Lgs n. 33/2013;

Visti:
il D. Lgs. 81/2008 e smi;-
il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;-
il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio prot. n. 14908 del 01.07.2015;-

DETERMINA

Di procedere a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U.LL.O.EE.LL. (ex D.Lgs. 18.08.2000, n. 267), per l’affidamento1.
del servizio di gestione degli adempimenti inerenti la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro secondo quanto
previsto dal D. Lgs. 81/2008 e smi per l’anno 2016, precisando:

il contratto ha per oggetto: “Gestione degli adempimenti inerenti la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro-
secondo quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008 e smi per l’anno 2016” da eseguirsi con le modalità riportate nel
dettaglio delle attività richieste, allegato a), che si approva con il presente atto;
il contratto, verrà stipulato sulla base dell’offerta prezzi, allegato c);-
Responsabile del procedimento è il geom. Ermanno Sbarra, Responsabile del settore IV;-
Alla spese complessiva massima, prevista in € 7.320,00 IVA al 22% compresa, si farà fronte con la disponibilità-
presente nei seguenti capitoli del bilancio di previsione per l’anno 2016:

678 0 Provvedimenti Miglioramento Sicurezza Salute Lavoratori - Formazione 820,00
679 0 Provvedimenti Miglioramento Sicurezza Salute Lavoratori - Accertamenti Sanitari 2.600,00
682 0 Provvedimenti Miglioramento Sicurezza Salute Lavoratori - Altri Servizi 3.900,00

di dare altresì atto che il presente incarico configurandosi come servizio tecnico, viene affidato ai sensi dell’art. 1252.
comma 11 del D.Lgs 163/2006 e secondo le indicazioni contenute nella Determinazione dell’Autorità di Vigilanza n
4/2007 non trattandosi di servizio di collaborazione e consulenza di cui alla Legge 133/2008;

Preganziol, il 01-12-2015



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del
vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 01-12-15

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
SBARRA ERMANNO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 01-12-15

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio visto
Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Addì 02-12-15

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro



IMPEGNO DI SPESA

N.  1346
sub Anno

2015

del

02-12-2015

Comp./Res.

C

Capitolo

       678

Articolo Cod. bil.

1010203

SIOPE

1309

Descrizione capitolo:

PROVVEDIMENTI MIGLIORAMENTO SICUREZZA SALUTE
LAVORATORI - FORMAZIONE

CIG ZE017619D0

Causale impegno Adempimenti connessi al D. Lgs. 81/2008 e smi - anno 2016. Determinazione a contrattare ex art. 192 del D. Lgs.
N. 267/2000

Importo operazione €.

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

    17608

Ragione sociale beneficiario:

RTI COM METODI S.P.A.

 -  ()

IMPEGNO DI SPESA

N.  1347
sub Anno

2015

del

02-12-2015

Comp./Res.

C

Capitolo

       679

Articolo Cod. bil.

1010203

SIOPE

1321

Descrizione capitolo:

PROVVEDIMENTI MIGLIORAMENTO SICUREZZA SALUTE
LAVORATORI - ACCERTAMENTI SANITARI

CIG ZE017619D0

Causale impegno Adempimenti connessi al D. Lgs. 81/2008 e smi - anno 2016. Determinazione a contrattare ex art. 192 del D. Lgs.
N. 267/2000

Importo operazione €.

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

    17608

Ragione sociale beneficiario:

RTI COM METODI S.P.A.

 -  ()

IMPEGNO DI SPESA

N.  1348
sub Anno

2015

del

02-12-2015

Comp./Res.

C



Capitolo

       682

Articolo Cod. bil.

1010203

SIOPE

1332

Descrizione capitolo:

PROVVEDIMENTI MIGLIORAMENTO SICUREZZA SALUTE
LAVORATORI - ALTRI SERVIZI

CIG ZE017619D0

Causale impegno Adempimenti connessi al D. Lgs. 81/2008 e smi - anno 2016. Determinazione a contrattare ex art. 192 del D. Lgs.
N. 267/2000

Importo operazione €.

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

    17608

Ragione sociale beneficiario:

RTI COM METODI S.P.A.

 -  ()


